

Plusy i minusy ustawy alkoholowej.

Ostatnio wiceminister skarbu p. Stefan Starzyński podał się do dymisji. Wywołało to duże wrażenie w kołach politycznych, o tyle, że p. Starzyński należał do stuprocentowych sanatorów i był jednym z kierowników „pierwszej brygady gospodarczej”. Dymisja jego nastąpiła zaraz po uchwaleniu przez Sejm ustawy t. zw. antyalkoholowej, której był promotorem, choć podobno, jak mówi vox populi, minister skarbu się jej przeciwstawiał.

Projekt tej ustawy został przez rząd wniesiony prawie na początku sesji, bo 13 stycznia, a został przez Sejm przyjęty dopiero dnia 16 marca, a w Senacie stał się przedmiotem obrad dnia 20 ubm. Tak długie opóźnienie w załatwieniu sprawy ma przyczynę swoją w wewnętrznych tarcjach w łonie klubu B. B. Z jednej strony posłanki, z drugiej lekarze, z trzeciej księża — wnieśli zastrzeżenia. Wzmogły się protesty, gdy zabrał głos publiczny cały Episkopat oraz organizacje społeczne. Dopiero po osiągnięciu wewnętrznego kompromisu w stronnictwie BB. sprawa znalazła się na plenum Sejmu. W kompromisie zyskała jednak niewiele zwolennicy wstrzeźliwości.

Z powodu uchwalenia tej ustawy poseł Rymar udzielił następującego wyjaśnienia:

— Nikt z przeciwników noweli do ustawy antyalkoholowej — mówił pos. Rymar — nie forsował wprowadzenia do Polski całkowitej prohibicji na wzór Stanów Zjednoczonych. Hasłem nas wszystkich stał się memoriał całego polskiego Episkopatu i jego konkluzje: „Nie pozwólcie pogorszyć ustawy z r. 1920, nie ułatwajcie pijaństwa”!

Dażeniem tedy naszym było takie reformy ustawy, któreby starą ustawę dostosowały do życia, a przeciwnikom pijaństwa dały możliwość skutecznej z tą plagą walki. Memoriał księży biskupów wskazywał konkretnie te punkty ustawy, które ułatwiają pijaństwo, a które wskutek tego należy zwalczać.

Po pierwsze: ilość szynków. Ustawa z r. 1920 określała jeden szynk na 2500 mieszkańców, a więc około 10,000 miejsc detalicznej sprzedaży na terenie całej Polski. Nowela min. Starzyńskiego ustanawiała 22,000 miejsc detalicznej sprzedaży. Ponadto jednak pozostawiała aż do wymarcia nadwyżkę koncesji ponad 22,000 w niektórych województwach, zwłaszcza małopolskich oraz pozwalała na otwarcie sprzedaży alkoholu w około 900 bufetach kolejowych, w wagonach restauracyjnych i t. p. Koncepcji min. Starzyńskiego przeciwstawiliśmy zasadę dotychczasową z tem, że należy dochodzić do niej stopniowo przez wygasanie moralne dotychczasowych koncesyj. Walka na terenie

Sejmu doprowadziła do ustalenia 20,000 miejsc detalicznej sprzedaży plus bufety kolejowe na większych stacjach oraz chwilowe bufety na zabawach, balach i t. p.

Po drugie: zakaz sprzedaży alkoholu w soboty, w niedziele, odpusty, wybory i t. p. Dotąd istniał bezwzględny zakaz sprzedaży od godz. 15 w soboty do g. 10 w poniedziałki oraz bezwzgl. zakaz sprzedaży w dni odpustowe, poborów wojskowych, wszelkich wyborów i t. p. Obecnie utrzymano bezwzględny zakaz sprzedaży w niedzielę od godz. 6 do g. 14 oraz dano możność władzom administracyjnym wydania zakazu sprzedaży alkoholu w dniu inne. Jest to tedy bardzo znaczne rozluźnienie dotychczasowych przepisów.

Po trzecie: propaganda za ograniczeniem sprzedaży alkoholu. Dotychczasowa ustawa bardzo liberalnie traktowała plebiscyty gmin i powiatów w sprawie zamknięcia szynków w poszczególnych gminach i powiatach. Nowa ustawa znosi wogóle plebiscyty powiatowe, wszystkie dotąd przeprowadzone plebiscyty, a było ich około 500, poddaje głosowaniu ponownemu, plebiscyty zaś na przyszłość znacznie utrudnia. Jest to równoznaczne z rzucaniem organizacjom abstynenckim kłód pod nogi.

Po czwarte: kary na szynkarzy i pijanych. Zostały one w nowej ustawie w porównaniu ze starą obostrzone w tym kierunku, że kredyt na zakup alkoholu jest wykluczony, pijący zaś ulegają bardzo surowej karze.

Po piąte: luzy ustawowe. Za zupełnie źle zredagowany uważam — kończył pos. Rymar — art. 1 ustawy, który daje możliwość dużych luzów. Zawiera on bowiem możliwość produkcji i sprzedaży alkoholu ponad 45 proc. na cele lecznicze, naukowe, domowe oraz spirytusu pejsachowego dla żydów, tudzież możliwości wyrabiania ze spirytusu nieczyszczonego starki, rumu i araku. Jest to furtka, przez którą nawet duży wielbłąd przejść potrafi.

Autorzy ustawy wojowali głównie argumentem, iż dotychczasowa ustawa była papierowa, gdyż ogólnie pito w soboty i w niedziele, a ilość miejsc sprzedaży alkoholu bynajmniej się nie zmniejszała. To prawda. Lecz winy takiego stanu rzeczy należy szukać nie w ustawie, a w bezczynności władz.

W roku przyszłym na zaproszenie Polski ma się odbyć w Warszawie międzynarodowy zjazd towarzyszt abstynenckich. Przywitamy ich nową ustawą, ułatwiającą w Polsce pijaństwo.

**Chlubą obywatela polskiego
— jest towar krajowy!**

Opłata składek do ubezpieczenia inwalidowego.

Ubezpieczalnia Krajowa donosi, co następuje:

Wskutek obniżenia przez Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Poznaniu wartości świadczeń w naturze obowiązują dla robotników rolnych od dnia 1 stycznia 1931 r. następujące grupy zarobkowe w ubezpieczeniu inwalidowym:

Ordynariusze i chałupnicy należą do klasy IV (znaczek tygodniowy) 75 gr.

Zaciężnicy kat. II a, II b i III do klasy II (znaczek tygodn.) 45 gr., kat. IV. do kl. III (znac. tygodn.) 60 gr.

Robotnicy sezonowi kat. I do klasy III (zn. tyg.) 60 gr., kat. II i III do kl. IV (zn. tyg.) 75 gr., kat. IV do kl. V (znaczk. tygodniowe) 90 gr.

Dla robotników przemysłowych pozostają granice zarobkowe niezmiennione, wobec czego należy dla nich wlepić:

Znaczk. czerwone po 30 gr. przy zarobku miesięcznym do 37,50 zł. lub tygodniowym do 9 zł lub dziennym do 1,50 zł.

Znaczk. niebieskie po 45 gr. przy zarobku miesięcznym od 37,51 zł. do 62,50 zł, przy zarobku tygodniowym od 9,01 do 15 zł, przy zarobku dziennym od 1,51 zł do 2,50 zł.

Znaczk. zielone po 60 gr. przy zarobku miesięcznym od 62,51 do 75 zł, przy zarobku tygodniowym od 15,01 do 18 zł, przy zarobku dziennym od 2,51 do 3 zł.

Znaczk. brązowe po 75 gr. przy zarobku miesięcznym od 75,01 do 100 zł, przy zarobku tygodniowym od 18,01 do 24 zł, przy zarobku dziennym od 3,01 do 4 zł.

Znaczk. żółte po 90 gr. przy zarobku miesięcznym ponad 100 zł, przy zarobku tygodniowym ponad 24 zł, przy zarobku dziennym ponad 4 zł.

Do zarobku zalicza się gotówkę, wolne utrzymanie i mieszkanie. Wartość wolnego utrzymania i mieszkania, ustalona przez Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Poznaniu, wynosi:

na wsi rocznie 360 zł, miesięcznie 30 zł;

w miastach do 3000 mieszkańców rocznie 468 zł, miesięcznie 39 zł, ponad 3000 do 20,000 mieszkańców rocznie 540 zł, miesięcznie 45 zł, ponad 20,000 mieszkańców rocznie 630 zł, miesięcznie 52,50 zł.

Wobec powyższego należy wlepić np. służącej, pobierającej w Poznaniu lub w mieście ponad 20,000 mieszkańców oprócz wolnego utrzymania w gotówce miesięcznej:

do 10 zł znaczk. niebieskie po 45 gr, od 10,01—25,50 zł zn. zielone po 60 gr, od 22,51—47,50 zł zn. brązowe po 75 gr, ponad 47,50 zł znaczk. żółte po 90 gr.

Obowiązek ubezpieczenia rozpoczyna się od ukończonego 16 roku życia.

Nie będzie już podsłuchu telefonicznego.

W amerykańskiej wytwórni Bell Telephone Company w Nowym Jorku wynaleziono aparat, który uniemożliwia jakkolwiek podsłuch telefoniczny. Aparat ten, załączony do aparatu telefonicznego, zmienia częstość drgań fal głosowych i wskutek tego każde słowo zmienia swoje brzmienie i zniekształcone, oczywiście w formie impulsów elektr., dochodzi do miejsca przeznaczenia. Tam znajduje się aparat deszyfrujący, oczywiście odpowiednio dostrojony, który dźwięki niejako filtruje i oczyszcza, tak, że stają się zrozumiałe. Podsłuchiwanie takiej rozmowy jest więc niemożliwe.

Ludność polska w Westfalji manifestuje swe przywiązanie do polskości.

W ostatnim czasie odbyły się w Westfalji, licznie zamieszkiwanej przez ludność polską, wielkie obchody religijne. Na szczególną uwagę zasługuje obchód w Bottrop, w którym wziął udział przedstawiciel ludności polskiej ze Śląska Opolskiego, poseł polski na śląski sejmik prowincjonalny, p. Arkadiusz Bożek. Poseł Bożek wygłosił dłuższe przemówienie do licznie zebranych Polaków, którzy jako emigranci przybyli do Bottrop ze Śląska Opolskiego, nie mogąc znaleźć pracy na własnej ziemi.

Przemówienie jego najlepiej scharakteryzuje tragiczne położenie, w którym znajdują się Polacy na Śląsku Opolskim, usuwani ze swej ojcowizny przez popieranych przez rząd niemiecki kolonistów-Niemców.

„Tragedją naszą”, mówił p. Bożek, „jest, że na Śląsku piastowskim powstają różne towarzystwa kolonizacyjne „Siedlungsgesellschaften“ nie dla nas, prawdziwych panów i dziedziców ziemi śląskiej, ale dla kolonistów-Niemców. Tragedją naszą jest, że wy, Polacy ze Śląska, musicie przebywać w tych lochach kopalń, a tam na Śląsku piastowskim, na naszej i waszej ziemi, siedzą junkrzy. Przywożę wam pozdrowienia z naszego Śląska, który musieliście porzucić dla chleba”.

W dalszym ciągu swego przemówienia p. Bożek w mocnych słowach scharakteryzował ciężką walkę, którą prowadzi lud polski na Śląsku Opolskim.

„Od 700 lat”, mówił, „walczyć musimy o wiarę i o język nasz, o te najwyższe nasze dobra. Od 700 lat starają się nam wyrwać język, a z językiem duszę polską, lecz ostaliśmy się wszelkim burzom, trzymaliśmy ojców naszych wiarę i język”.

Mówca poruszył wreszcie sprawę „Osthilfe“ wyraźnie wskazując, iż lud śląski nie chce jej, bo zdaje sobie sprawę, że jednym z jej celów jest germanizacja ludności polskiej. Przemówienie p. Bożka wywołało wśród zebranych silne wrażenie, a miejscowa prasa polska traktuje je jako odpowiedź znanym haka-tystom niemieckim — Ulitzce i Łukaszkowi, którzy w ostatnich tygodniach, będąc w Westfalji, agitowali za zaostrzeniem walki z ludnością polską.

Prasa niemiecka o projekcie założenia uniwersytetu polskiego na Pomorzu.

„Kölnische Volkszeitung”, powołując się na swoje doniesienie z 14 lutego r.b., że już w roku ubiegłym jeden z profesorów uniwersytetu poznańskiego

wystąpił z projektem założenia uniwersytetu polskiego na Pomorzu, dodaje, iż obecnie plan ten podjęty został w formie konkretnej. Zaznaczywszy następnie, że ministerstwo oświaty w Warszawie wezwane zostało do wyasygnowania corocznie dwóch milionów złotych na uniwersytet pomorski w Toruniu, Bydgoszczy lub Gdyni, dziennik koloński pisze:

„Z tego nowego planu wynika, że czynniki polskie dążą z całą gwałtownością do gruntownego i jak najszybszego spolonizowania (?) korytarza. Obecnie krążą pogłoski, że dla uniwersytetu tego miarodajne koła polskie biorą pod uwagę Gdynię, dawną wieś rybacką, która od 24 listopada 1930 r. podniesiona została do roli miasta... Gdy tworzone wolne państwo (?) Gdańska, Polacy chcieli mieć w Gdańsku wyższą szkołę techniczną. Teraz przy spieszeniu polonizacji Pomorza ma służyć uniwersytet”.

Zaprawdę, tupet niemiecki nie ma granic! Prasa niemiecka dobrze wie, że Pomorze nasze od wieków jest polskie, a mimo to z całą obłudą wmawia w swoich i w obcych, że Polacy na gwałt starają się polonizować ten kraj. Jedno z pierwszych biskupstw w Polsce zostało założone w Kołobrzegu, dawniej stolicy Kaszubów, w r. 1000 przez Bolesława Chrobrego, jako sufragania gnieźnieńska.

Jakże można polonizować to, co jest i było polskie?

Urzędowe oświadczenie w sprawie sekty Hodura.

W aktach sprawy sądowej hodurówka Pękali, skazanego przez Sąd Grodzki w Kraśniku, znajduje się następujące oświadczenie p. Franciszka Potockiego, dyrektora departamentu wyznań:

„Sekta Hodura nie jest uznana przez Państwo Polskie i wobec tego nie istnieją żadne przepisy, na podstawie których w obliczu ustaw państwowych możnaby oskarżonego Juljana Pękale uważać za prawnie uznaną osobę duchowną wyznania chrześcijańskiego. Tenże Pękala, nie będący księdzem rzymsko-katolickim, nie jest uprawnionym do wykonywania czynności religijnych w szatach liturgicznych, używanych przez księży wyznania rzymsko-katolickiego.

Oświadczenie p. dyrektora Potockiego nosi znamiona oświadczenia urzędowego. Przepisy kodeksu karnego, jak również oświadczenie miarodajne dyrektora departamentu wyznań, dają dostateczną podstawę do pociągnięcia do odpowiedzialności karnej członków sekty Hodura (czyli t. zw. polskiego narodowego Kościoła katolickiego), którzy bezprawnie używają szat duchownych i liturgicznych duchowieństwa rzymsko-katolickiego, by wprowadzić w błąd ludność katolicką.

Oświadczenie powyższe p. dyrektora Potockiego winno być również wskazówką dla organów władz państwowych, które niejednokrotnie w stosunku do sekty Hodura, jak również i innych sekt, nie są dostatecznie zorientowane.

Liczba mniejszości w niektórych miastach w Polsce.

W organie Towarzystwa Obrony Ziemi Wschodnich p.t. „Polska Wschodnia” znajdujemy wykres procentowego zaludnienia niektórych miast. Wykres ten oparty jest na spisie ludności z roku 1921, to też zaznaczyć należy, że opis ten oparł rubrykę narodowościową na dowolnym oświadczeniu się mieszkańców co do przynależności do tej lub innej narodowości i cyfry te miały niewątpliwie charakter dorywczy, co między innymi znalazło potwierdzenie w dzielnicach zachodnich.

Z wykazu tego wynika, że:

w Warszawie Polacy liczą 73 proc., Żydzi 27 proc. mieszk.
we Lwowie — Polacy 64 pr., Żydzi 27 proc. Rusini 9 proc.,
w Poznaniu — Polacy 95 proc., Niemcy 5 proc.,
w Przemyślu — Polacy 63 pr., Żydzi 27 pr., Rusini 10 proc.,
w Stanisławowie — Polacy 39 pr., Żydzi 50 pr., Rusini 11 pr.,
w Tarnopolu — Polacy 54 proc., Żydzi 26 pr., Rusini 20 proc.,
w Łucku — Polacy 26 proc., Żydzi 67 proc., Rusini 7 proc.,
w Krzemieńcu — Polacy 17 proc., Żydzi 40 pr., Rusini 43 proc.,
we Włodzimierzu — Polacy 37 proc., Żydzi 47 proc., Rusini 16 procent,
w Dubnie — Polacy 35 proc., Żydzi 49, Rusini 16 proc.,
w Brześciu n. Bugiem — Polacy 47 proc., Żydzi 46 proc., Białorusini 7 procent,
w Pińsku — Polacy 19 proc., Żydzi 72 pr., Białorusini 9 proc.,
w Białymstoku — Polacy 52 proc., Żydzi 48 proc.,
w Wilnie — Polacy 61 proc., Żydzi 36 proc., Litwini 2 proc., Białorusini 1 procent,
w Grodnie — Polacy 48, Żydzi 47 proc., Białorusini 5 proc.,
w Lidzie — Polacy 67 proc., Żydzi 33 proc.
w Suwałkach — Polacy 70 proc., Żydzi 30 proc.
w Nowogródku — Polacy 51 proc., Żydzi 38 proc., Białorusini 11 procent.

Śmiercionośna maszyna.

W zakładach fabrycznych Fokkera w Nowym Jorku buduje się obecnie nowy samolot wojskowy, który przy użyciu 4 karabinów maszynowych, mających wyloty poza skrzydłami samolotu, będzie mógł dawać trzy tysiące strzałów na minutę. Samolot ten będzie mógł latać z szybkością do 200 mil na godzinę.

44 miliony egzemplarzy pism codziennych w Ameryce.

Wedle sprawozdania, ogłoszonego za rok 1930, nakłady pism codziennych w Ameryce stale wzrastały w ciągu roku i wynosiły w ostatnim miesiącu dziennie 44 miliony egzemplarzy.

